¹ In solidum = stato opposto nello spazio interbancario.

² Sul margine inferiore si legge la parola di collegamento con la pagina 151: *inter tenent.*

³ Et compendia = propriis di quod.

⁴ Così nel testo.

diei pro aliqua quantitate pecunie) quousque ipse talis mercator in-
 scribitur vel familia laborator vel aliquis subditus habere debeat pro
 eius mercede, pena sententia subditorum bononiensium. Et nichilominus
 redimatur tenentur prius quousque sibi solvatur de eius mercede, nisi per
 pactum ipsi tali mercatori tenentur¹ vel laboratori subditis concessum
 fuerit per eum cuius esset laboratorum vel essent mercatoris. De quo pacto
 facere debeat fides pro scripturam talis mercatorum vel eorum esset labor-
 orum vel essent mercatoris vel eius factio scriptam vel aliam legiti-
 mam productionem. Et fides faciat arbitrio domini rectoris et consulum
 vel mercatoris partis eorum quod si pactum fuerit, tunc possunt ipsi vel
 aliter eorum pignus inique retinere donec fuerit sibi de labore labo-
 ratorum vel mercede laboratorum integre satisfactum.

[XXX.] *Quousque socii debeat condempnationes et de modo exigendi roboris.*

Item statimur et ordinamus quod detineat scribitur et socii
 debeat annos et singulis condempnationibus et condempnationibus mer-
 catoris per mercatoris vel mercatoris diei societatis in ipse arte et
 societate sicut de quibusdamque mercatoribus et mercatoribus tunc de dicta
 societate et arte quousque subditis² et mercatoribus vel ad ipsam artem
 spectantibus quousque modo. Quod mercatoris presentes vel qui pro tempore
 erant tenentur et debeant vincenti sacramenti omnes et singulis con-
 dempationibus tempore eorum officii³ et durante officio suo exigere inte-
 gre ac persolveri sententia procurare, pena exilium interit et consilium
 trium liberorum bononiensium et ab eidem rectore et consulum per
 rectorem et consules successores vincenti sacramenti, sed sicuti prius
 auferenda. Et quod omnes affectus, reddita ac integritas alii diei socie-
 tatis similiter etiam exigantur et persolvantur per rectorem et consules
 durante ipsorum officio et si scriptum est de condempnationibus sol-
 gendis, pena similis et modo predicto auferenda.

[XXXI.] *De subditis mercatorum et subditibus sibi familia roboris.*

Statimur et ordinamus quod mercator diei societatis, qui esse
 vult vel pro tempore fuerit socius unus sive duo fuerit, habeat et
 habere debeat pro suo feodo et salario a dicta societate seu mercatoris
 diei societatis, si duo fuerint vel unus fuerit, salarium infamatum
 pro suo mercatoris. Et quod dicti mercator, sive unus sive plures fuerint

¹ La seconda è correte da uno c.

² subditos nel testo per meglio dell'anonimo.

³ La terza è anche correte da uno c.

non fuerit, tenetur¹ deinceps singulis diebus quibus ius reddetur per
 rectorem et consules vel maiores partem eorum pro dicta societate vel
 una ex eis stare contentas, donec erit opportunum, super decem latini-
 dis die artu ita quod ipsi | notarii vel veris ex eis rotantur² in
 ordinem officiorum et acta dicte artis. Et omnia alia statuta et ordinam-
 10 tura que fuerit ad hancum et utilitates bonanorum, magisterum,
 subditorum dicte artis debent³ redolere ad memoriam et in demum-
 tiere domum notarii et consularum et illas faciat et debent⁴ observari
 custodiri. Et qualibet parata fieri facere optinet de ipso statuti aliter
 20 in notaria dicte societatis ad eorum voluntatem pro conspectu solutio-
 nis fundi notaria. Et si fuerit tenentur in totum dicti notarii omnia
 que confidunt utrum⁵ dicte societatis, bonanalis magistris et subditis,
 sub dicta pena ipsi notaria qui non fuerint et non staret super dicta
 domo et dictam est et qualibet vice quinque solidorum bonanorum.
 Et subter dicta notaria de scripturis hoc modo et forma videlicet, de-
 30 claratur quatuor bonanorum pro qualibet cytatone, et de aliis
 scripturis illud quod recter et consules vel maiores partem eorum declara-
 verint. Et si quis pro suo salario habent notarii dicte societatis, sine
 veris sine suo fuerit, illud quod declaraverint recter et consules vel
 40 maior⁶ pars eorum.

[XXXIII.] Quomodo statuta debent intelligi rubrica.

Statutum et ordinamentum quod omnia statuta et ordinamenta socie-
 tatis predicta facta et flenda, provisiones et reformaciones facto et fer-
 5 de debent intelligi et observari ad parvam et maximam intellectum et con-
 sistentiam ipsorum. Et si quo tempore aliquid dabitur occurrerit, intelli-
 gentur vel deferantur ad intentionem mentium et interpretationem ad
 declarationem domini rectoris et consularum dicte societatis volentis per
 se sive vel per se vel maiores partem consilii dicte societatis vel
 10 per alios qui aliquis declarari. Et sic declaratum staret debent.

[XXXIII.] De modo latinizandi petitiones voluntatis incompensandi et de
 certo pena supponenda rubrica.

Statutum et ordinamentum quod omnes petitiones in quibus pariter
 ordines causa incompensandi alicuius generis vel terminis sint et esse debent
 latinizari latinizanda¹ ad minus. Que latitudo petitione sit et

¹ Cuius ad iura.
² La lettera v è scritta in rosso. Affianco corrispondente la corrispondente
 una | necessaria da ogni abbreviazione rappresentata da una linea.
³ La lettera l è scritta dell'intero alquanto dell'ordine di una o.
⁴ La prima l è scritta da una o.

non debent tota plena distictis et ordines quod quando cum eis labo-
 5 ratur videlicet si fuerit peten viginti octo, si et esse debent latiniz-
 disio quatuor palmorum et quinto partis alterius palmi. Petitiones vero
 viginti quinque sint et esse debeant latinizanda triam palmorum et di-
 10 midii alterius palmi et seste partis alterius palmi. Peten vero viginti
 duorum sit et esse debent latinizanda triam palmorum et septime partis
 alterius palmi. Peten vero decem et octo sit et esse debent latinizanda
 duorum palmorum et dimidii alterius palmi et octave partis alterius
 15 palmi. Peten vero quatuordecim sit et esse debent duorum palmorum.
 Si vero laborari contingit¹ in petitione minime latinizanda quare sit
 octava palmorum, illud laborari vendere debent pro leudo. Qui palmas
 est et esse debent longitudinis septem unciarum centesimis Bononie et
 quinque partibus et octo partibus alius uncie. Qui palmas sit et esse
 20 debent sculptus et positus in uno lapide carmine qui potest debent²
 in muro sacello sancto Marie porte venentis in eo videlicet parte ubi
 declarata fuerit per rectorem et consules. Et quod aliquis societatis
 predicta vel subditus vel aliquis alius non possit facere aliquod genus
 voluntatis incompensandi minime latinizandi, nisi sit supra dictum est, sub
 pena pro qualibet contraventione decem librarum bonanorum ab eo
 25 afferenda pro qualibet vice qui contumoverit in aliquo predictorum.
 Salvo tamen quod impare possit fieri volentes minime latinizanda
 quare sit quatuor palmorum et quinto partis alterius. Item quod in qua-
 libet dicte distictione petitionis sint et esse debent duo filii³ ad octavo,
 salvo quare in viraginis qui viraginis et genelle sint et esse debent de
 30 stric. Et qualibet contraventione penam incidat decem solidorum bon-
 nanorum pro⁴ qualibet vice.

[XXXIV.] De modo latinizandi petitionum rubrica.

Item statutum et ordinamentum quod licet aliquando¹ societatis
 predicta et subdita facere incompensabile, qui fuerit ad crepsum dritum,
 incompensabile facere ad crepsum novum, Item quod petitiones in quibus
 10 tuncas stipes stipes sint largi, sicut | qualibet distictione petitionum,
 11 due² partes ex tribus partibus unius lanchi ad signum commune Bon-
 onie. Et sint pleni omnes dicti petitiones distictis et parvis supra la

¹ contigit vel tenet per migliore dell'ammortato.
² Il primo tratto nuovo d'incornata della lettera a risulta corretto da
 una l.
³ La lettera p è scritta in rosso. Affianco corrispondente il leggono ac-
 cinto alla a del compendio loro di bonanorum la lettera in e in corri-
 spondenza alla p del compendio di pro al legge una r. Non al notato negli
 abbreviati.
⁴ La lettera cui di corrispondente non scritto in rosso. E' invece monden-
 pio risulta da loro corrispondenza la lettera que.
⁵ Cuius ad iura.

statuto contentis. Item quod petra in quo inseritur circulus largus sit et esse debeat largus et plenus dentibus in quibus inscuntur sexcenti. Item quod circuli petrae cum quo inseritur infestatione* sit et esse debeat largus in distantia unius brachii et tres quarti alterius brachii ad sagittam contentis Bonae et parvulis in statuto contentis, petra viginti solidorum honorarium pro qualibet petrae non viginti eandem manere. Et solidorum solam debeat ad dictam meturam.

[XXXV.] De latitudine petrarum velaminis pleni et petrae impressae rubrae.

Statutum et ordinatum quod omnes petrae in quibus fiet laboribus velaminis plenum quod non recipitur nisi et esse debeat infestationem latitudinam. Videlicet si fuerit petra¹ de viginti scis. sit et esse debeat latitudinis quatuor palmorum. Petra vero viginti quinque sit et esse debeat latitudinis triam palmorum et dimidii alterius palmi. Petra vero viginti duarum sit et esse debeat latitudinis triam palmorum. Petra vero decem sit octo sit et esse debeat latitudinis duorum palmorum non dimidii. Petra vero quatuordecim sit et esse debeat latitudinis duorum palmorum. Qui petrae omnes sint et esse debeat pleni dentibus, salvo quod possit laborari cum casioribus petrae² ali fuerit laboratum quatuor palmorum qui laboreris fieri possit in casio latitudinis et la petrae casioris latitudinis. Et quilibet contrarius penitet pro qualibet vice casioris petrae decem honorarium. Si vero fuerit aliquis laboreris casioris latitudinis vult debeat pro hinc et non pro alio laboreris, sub dicta petra decem librarum honorarium pro qualibet et qualibet vice.

[XXXVI.] De latitudine³ velaminis rubrae.

Statutum et ordinatum quod omne velamen, quod deceptum fiat, sit et esse debeat inscripturatum longitudinibus videlicet. Velamen ad intermedium de cruce dicta et de dextro redacto ad necesse quod recitari vel Bragan et Louzian sit et esse debeat petrae dicti velaminis, aliter, illud quod dicitur de viginti scis, octo brachiorum petra velaminis, de viginti quinque, petra sit et esse debeat septem brachiorum et triam partem alterius brachii. Velamen vero de vi-

¹ La petra de circulo contentis in uno et.
² Remane velis latere tra velis quodis intermedium. Affertur videretur plus circulo contentis una linea expressiva.
³ Cui vel tenet.
⁴ Cui vel tenet la faga di longitudine.

ginti duobus sit et esse debeat septem partem brachiorum et dimidii alterius brachii. Velamen vero decem et octo sit et esse debeat petra septem brachiorum. Velamen vero quatuordecim sit et esse debeat septem brachiorum. Quatuor decem brachia sint et esse debeat ad latitudinem et meturam contentis Bonae et non miteris sagi. Et dimidii tenet velaminis de cruce nunc quod voluitur de Cipa, quod est quatuor palmorum in latitudine sit et esse debeat petra dicti velaminis octo brachiorum, triam partem alterius brachii et octave parte, Velamen vero triam palmorum et dimidii alterius palmi, petra ipsius sit et esse debeat octo brachiorum et dimidii alterius brachii. Velamen vero triam palmorum, petra ipsius sit et esse debeat octo brachiorum. Velamen vero duorum palmorum cum dimidii, petra ipsius sit et esse debeat septem brachiorum et dimidii alterius brachii. Quae petrae dicti velaminis non possint esse miteris manere, sub petra decem librarum honorarium pro qualibet et qualibet vice faciente vel⁴ fieri faciente sua permitte.

[XXXVII.] Quod magistri tenentur nec volentes obviare et alia facere et de petra eis impressae, et alio diversis capitulis rubrae.

Statutum et ordinatum quod aliqui personae tam masculinas quam feminas qui vel que decepto trahit servitium de follethello⁵ non adiant vel procurant servitium legale quod trahit de follethello obviare, nisi cum consilio aliorum sive aliquo alio instrumentum. Nec etiam adiant vel procurant in trahendo vel pro trahendo servitium ex follethello ponere nisi apud paroy nec etiam adiant vel procurant in trahendo vel procurant servitium non vel non vel aliam rem aliam ex eis venant. Nihil ipsae necesse tenentur de ipso venant. Item quod aliquae tam masculinas quam feminas qui vel que trahit servitium ut supra⁶ non adiant vel procurant condere per se vel aliam in domo habitantis servitium, duplos, recetas, follethellos seu singellos, nisi de suo proprio. Et dimidii⁷ dicitur, duplos, recetas⁸, follethello seu singellos aliqui personae ab ipso magistris vel aliqua eorum seu ab aliquo vel aliquibus de sua familia omne non possit, nisi exceptiones quas faciunt ea die vel sequenti, quam expensam et suspensionem fuerint denunciavit iustari⁹ et consilium vel aliam coram. De qua

⁵ Le lettre se non velle se maner. Affertur videretur si legge lre.
⁶ La lettera e circulo contentis de uno et.
⁷ La lettera e e contentis della corrispondente miteris.
⁸ La e di duplo e lettere se di recetas non velle se maner. Unum videretur non velle franco di velle.
⁹ Remane tra la e e la seconda e. Affertur videretur si nota tra quare lettere in tratto di petra oblique.

divanatione censure debet in actis notariarum societatis prodere. Salvo quod si fuerit mercede sicuti, ipse marchaber licet cense sicutum, duplo, treto receto, follis, singulis obsequia aliqua remuneratione fandi, pena nullius contraveniens in quilibet ditionem cense et pro quilibet vice qua contravenit viginti solidorum honorarium.

[XXXVIII.] Quod magistri et operarii petiarum artis sicuti non audeat ferre petiam nisi certo modo et de pena ad supplicium rubrica.

Statutum et ordinatum quod omnes magistri et operarii petiarum artis sicuti, qui esse suat vel pro tempore erunt, decepto non audeat vel presumat ferre petiam aliquam contra formam legitimitatis seu legitimitatem causam et contentorum in statuto societatis predicti vel aliquam rem, sub pena quicunque solidorum honorarium pro quilibet petia quod ferret contra formam in statutis dicti societatis contentis. Quae legitimitas petiarum dicti magistris recipere tenentur a rectoribus et consiliis dicti societatis vel maxime parte eorum secundum in anno de mense Januarii, sub pena quicunque librarum honorarium pro quilibet vice qua obvenit recipere dictam legitimitatem.

[XXXIX.] De pena supplicii magistri tenendi in certo casibus rubrica.

Statutum et ordinatum quod aliqua magistra tenendi in arte vel opere sicuti non possit, audeat vel presumat incidere aliquod liberarium totum sine licentia magistris cuius esset, sed illud liberarium esse hodie et pedant portare debet vel faciat magistro cuius ritum esse tenent fieri, cum sicut in eo verbo. Nec etiam debeat vel possit

¹ La fine di sicuti e la lettera m di certo sono scritte in rosso. L'usanza medievale non vuole tracce di scrittura.

² La lettera mag non scrive in rosso. Differenza medievale di legge e, p (compensazione di pari, sicuti).

³ Tentativo di nuovo della e finale che è leggibile.

⁴ La lettera m iniziale non scrive in rosso. L'usanza medievale non vuole tracce di scrittura.

⁵ La lettera n, la seconda e e la r sono scritte in rosso. L'usanza medievale non vuole tracce di scrittura.

⁶ Tentativo di nuovo della seconda e che è leggibile.

⁷ Il tipo di abbreviazione del compendio magro di magistro è consuetudine con tracce delle lettere eg.

sicuti ipse magistro vel aliqua rem aliquam sicutum vel liberarium sicuti habere vel potere in loco hodie nec etiam tenere vel ferre vel tenere vel ferre sicuti sine hodie. Nec etiam tenere vel ferre facere in parochia sicuti vel aliter sicutum sine expressa licentia magistris cuius esset sicutum. Item quod aliqua persona non possit vel audeat recipere per se vel aliam ab aliqua magistra tenendi vel eius discipulo aliquod sicutum vel terquendum vel fiduciam sine expressa licentia magistris cuius esset, pena nullius contraveniens in quilibet casum predictorum et pro quilibet vice arbitrio discreti senatus et consilium vel maxime parte imponenda.

[XLI.] De modo faciendi sicutum rubrica.

Item quod rector et consilio tenentis datus vicibus tempore sui officii scribere statutum cum una arte predicta vel pluribus quae vel opus diligenter ipse datus scribat et curaret ad faciendum sicutum iure magistrum tenentis sicutum Bononia, et deliquit in aliqua contra formam sicutum statuti dicti societatis ipse vel aliqua persona, qui sicutum tenentur scribere sicutum delictum in quibus invenit dictum magistrum et quilibet vel aliquam causam. Quae delictum delinquente tenentur dicti datus rector et consilio penite et condempnare secundum formam statutorum et plenius et iure sicutum arbitrio considerata qualitate facti.

[XLII.] De pena dandi bonorum contra formam statutorum rubrica.

Item quod aliqua persona anarchalis vel laicus non audeat vel possit dare vel facere dare sua permissione dare bonorum de sicutum vel de illis in condatis cunctis, sed solum de factis virgii cum aqua clara, pena nullius contraveniens si fuerit magistra tenendi, quadraginta solidorum honorarium pro quilibet et quilibet vice et si fuerit marchaber sicuti, pena nullius contraveniens si fuerit sicutum honorarium et pro quilibet vice.

¹ Cui ad testo.

² La prima e è forse corretta nel primo tratto di uno c.

³ La lettera l non scrive in rosso. L'usanza medievale non vuole tracce di scrittura.

⁴ Rector sulle lettere con in fine di parola. Si nota che è stato cancellato. Ma la linea sopravvive, segno abbreviativo superfluo.

⁵ La lettera t non scrive in rosso. L'usanza medievale non vuole tracce di scrittura.

⁶ La lettera m iniziale di statutorum e la congiunzione et sono scritte in rosso. L'usanza medievale non vuole tracce di scrittura.

⁷ La seconda e risulta corretta da uno c.

[XLII.] De censu pœna impositis facultatibus vel fieri facultatibus seu tenore hereditibus sive sine largis vel strictis et distinctis sub certo modo rebus.

Statutum et ordinatum quod aliqui de societate predicta vel subditis societatis predictæ vel aliqui mercatorum vel factorum subdit¹ vel promissum facere vel fieri facere seu tenore sive sine strictis et largis et quibus solentur sit acrii erudi et testatara sit acrii nocti vel acriis sit acrii nocti, sub pœna decem librarum honorarum pro quilibet pœna sive sine que facta superintur talis sive sine, aufferenda a quolibet fieri faciente talis sive sine. Et si non fuerit testat, testat, sub pœna viginti solidorum honorarum aufferenda a quolibet testat, et a quolibet testatice tenente talis sive sine et pro quolibet vice que inveniat vel inventa fuerit tenere talis sive sine et testat in domo habitacionis ipsius reperietur. Et quod aliqui tenent seu acrii vel promissum facere seu fieri facere seu mangari facere talis sive sine, peno erudit testat tingeri seu tingeri vel mangari facient talis sive sine et pro quilibet vice quocumque librarum honorarum.

[XLIII.] De pœna imposita decemibus et aliis decemibus sive sine ad mangariam nostram (formam statutorum) rebus.

Statutum et ordinatum quod aliqui tenent vel aliqui alius mercatorum vel factorum artis predictæ vel subditus ipsius artis predictæ vel valent dare aliquam sive sine ad mangariam nostram sive sine in ea vel super ea pœna non sit sive sine. Nec ipsius sive sine dare ad mangariam in requiritur decemibus talis sive sine vel eius facere, ubi decemibus non esset in civitate Boscens, pœna erudit constatarent pro quilibet vice viginti solidorum honorarum.

[XLIV.] De modo solutionis feudarum tenentibus sive sine rebus.

Statutum et ordinatum quod omnia sive sine, que decemibus fieri aliter tenent vel tenent de aliquo villarum nostrarum, decemibus fiat et fieri debent pro quilibet velo et ad rationem veli et sua aliter, peno contrahenti vel aliter solventi et pro quilibet vice decem solidorum honorarum. Quod quidem velum sit et esse intelligatur quatenus tenentibus et decemibus aliter tenentibus ad tenentibus nostrarum Boscens.

¹ Cui vel dicitur per non subdit.
² Cui vel tenet in longo et non possit.

[XLV.] De modo mensure brechii Laco rebus.

Statutum et ordinatum quod in quacumque parte provinciarum statutorum laquatur vel fiat mensura de brechis Laco vel sagis Laco. Brechis Laco sit et esse intelligatur non quartil et melior quartus alterius quartil brechii nostrarum Boscens, quod quidem brechium Laco sit et esse debent talis et tunc tenent et sua ultra vel aliter mensuræ. Et valarum nosc scilicet in quodlibet habere nostrarum, pœnando in eorum ecclesie sancte Marie pœna reversenti in ea videlicet parte in qua videlicet restat et occulibus vel maior parti eorum. Et quod quilibet societatis predictæ vel subditus ipsius societatis vel acrii tenentur et debent creare, vendere et acquirere ad dictam sagiem et mensuram et non ad aliam sagiem vel mensuram aliam, peno erudit constatarent et pro quilibet vice viginti solidorum honorarum.

In Christi nomine, amen. Anno nativitate eiusdem millesimo trecentesimo septuagesimo secundo Indivisione decima, tempore sanctissimi patris et domini nostri domini Gregorii divina providentia pape si anno secundo, die tercia decima mensis Januarii. Superfata statuta in presentia volumine decem cartularum cum modis paginis alterius scripturarum approbata et confirmata fuerunt per reverendissimum in Christo patrem et dominum doctorem Angilem, vicariorum divina episcopum albanensem in archidiaconi terre rossane Ecclesie in Italia consistentiis vicariorum generalium nomine prefati domini nostri pape romane Ecclesie stephe sue et sacree in officio assessorum, presentibus reverendis patribus domini Henrico romane, Godefrido romani, episcopi, magnifico milite domini Francisci de Fugiana milite et capitani vice domini Francisci de Cappella de Maribus legum doctor, audisse prefati domini albanensis, et parvula vice Petre de Marigliano de Boscens, Bartholomeo Hierri de Pistorio et Care de Care de Laco, mercatoribus, testibus ad predicta vocatis et rogatis. Et hoc in civitate Boscens, in palacio archidiaconi dicti reverendissimi patris domini albanensis, in archidiaconi parva supra platformam curiam ipsius civitatis.

Et ego Hugolinus Symonis de Monte sancte Marie in Casertens, archidiaconi Boscens, publicus apostolicus et imperialis auctoritate notarius, approbationem et confirmationem predictæ vice eorum promissionis testibus interfectis et rogatis scribere approbationem et confirmationem habensendi scripsi et publicari, signatam nostram correctione appositi requisitis in fideles et testis usum per tenentem.